
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.380 27Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2020

Valor: O valor global estimado para prestação de serviços do presente 
contrato passará a ser no valor de R$ 4.799,40 (quatro mil e setecentos e 
noventa e nove reais e quarenta reais), sendo que o preço mensal fi ca es-
timado para a execução dos serviços contratados na quantia de R$ 399,95 
(trezentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos), com base 
em reajuste médio calculado de 3% (três por cento), a partir do Termo 
de Homologação dos Preços Máximos Aceitáveis, referente aos Contratos 
Oriundos a Ata de Registro de Preços n.º 04-2016/SEAD, de 19 de junho 
de 2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado n.º 33643, de 25 de junho 
de 2018.
Assinatura: 01/10/2020
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.122.1297.8338
Fonte/Natureza: – 0101/ 339039
Origem do Recurso: Estadual
CNPJ: 40.432.544/0001-47 - CLARO S.A
Endereço: Travessa Quintino Bocaiúva nº 1186, Bairro Nazaré, CEP:66.035- 
190, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: HUGO PENNA HACHEM

Protocolo: 591975
Termo Aditivo: 03
Contrato 19/2019-CPH
OBJETO: Na forma da Lei n.º 13.303 de 30/06/2016, o presente Ter-
mo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO de prazo do Contrato de nº 
019/2019-CPH, que versa sobre a prestação de obras e serviços de enge-
nharia para elaboração de projeto executivo arquitetônico e complemen-
tares de reforma e adequação do terminal hidroviário de passageiros da 
vila de Algodoal (ilha de Maiandeua) – município de Maracanã, no Estado 
do Pará.
Data de Assinatura: 07/10/2020
Vigência: 08/10/2020 a 07/12/2020.
Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de trabalho: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0101/449051
CNPJ: 15.335.060/0001-32 - CONSEC – CONSULTORIA DE ENGENHARIA 
DE ESTRUTURAS LTDA.
Endereço: Avenida 25 de Setembro, nº 1532, Ap. 702, Bairro: Marco, CEP: 
66.093-635, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: HUGO PENNA HACHEM.

Protocolo: 591971
.
.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 599/2020 – ARCON – PA, 20 DE OUTUBRO DE 2020. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela 
Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006; CONSIDERANDO O PROCESSO 
ELETRONICO 2020/845043; RESOLVE: I – DESIGNAR MARILZA DA SILVA 
GUERRA PARAENSE matrícula nº 57173518/1, a responder como Gerente 
do Grupo Técnico de Ouvidoria desta ARCON/PA, no período a contar 
de 20/10/2020 a 18/11/2020, durante as férias do titular EDMILSON 
SOUZA DA SILVA JUNIOR, matricula nº 5946213/1. II – O efeito desta 
Portaria retroagirá a contar de 20/10/2020. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. IVAN BERNALDO DA SILVA/Diretor Geral Interino – ARCON-
PA.

Protocolo: 592185
.
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 523/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 16 de 
stembro de 2020.  O Diretor Geral da  ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; 
RESOLVE: CONCEDER, ½ (meia) diárias, ao benefi ciário, Rinaldo Nunes 
de Pinho, 3277879, Agente Fiscal de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de CACHOEIRA DO ARARI/PA, no período de 20 à 20/09/2020, com 
o objetivo de realizar fi scalização nos transportes hidroviário intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. IVAN 
BERNALDO DA SILVA Diretor Geral Interino.
PORTARIA Nº 524/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 16 de 
setembro de 2020.  O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária, aos benefi ciários, Nágilla 
Evelyne Motta, 5948015/2, Supervisora II; Pedro Ferreira dos Santos, 
5952255/1, Controlador de acordo com as bases vigentes, por motivo de 

viagem a Alenquer/PA, no período de 05 à 07/09/2020, com o objetivo de 
participar de treinamento na sede ARCON. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. IVAN BERNALDO DA SILVA Diretor Geral Interino.
PORTARIA Nº 533/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 24 de setembro 
de 2020. O Diretor Geral da  ARCON-PA, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, alterações 
introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; RESOLVE: 
CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia) diária, ao benefi ciário, Nágilla Evelyne 
Motta, 5948015/2, Supervisora II; Pedro Ferreira dos Santos, 5952255/1, 
Controlador de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Alenquer, Monte Alegre, Óbidos e Oriximiná/PA, no período de 23 à 
27/09/2020, com o objetivo de participar de treinamento na sede ARCON. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.        IVAN BERNALDO DA 
SILVA Diretor Geral Interino.
PORTARIA Nº 534/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 24 de 
setembro de 2020. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 
e; RESOLVE: CONCEDER, 1 (uma) diárias, aos benefi ciários, Jean Luiz 
Brandão Quaresma, 5946036/1, Supervisor ; Raimundo Nonato Pantoja da 
Silva, 2044293-001, Agente Fiscal; Fernando Souza dos Santos, 594741/6, 
Controlador, Moisés Rodrigues Figueiredo, 594741/6, Controlador de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Ananindeua/PA, nos dias 
27 e 30/09/2020, com o objetivo de realizar fi scalização nos transportes 
rodoviário intermunicipal de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. IVAN BERNALDO DA SILVA Diretor Geral Interino.
PORTARIA Nº 535/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 24 de 
setembro de 2020. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 
e; RESOLVE: CONCEDER, 4 (quatro) diárias, aos benefi ciários, Marcos 
Alexandre Silva de Souza, 5893336/3, Aux.em Regulação; Vera Lucia 
Campos Quintairos, 590897/5, Supervisora; Lucas da Cunha Ferreira, 
5948110/1, Controlador  de acordo com as bases vigentes, por motivo de 
viagem a Ananindeua/PA, no período 25/09 à 02/10/2020, com o objetivo 
de realizar fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal de 
passageiros.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. IVAN BERNALDO 
DA SILVA Diretor Geral Interino.
PORTARIA Nº 536/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 24 de 
setembro de 2020. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos benefi ciários, José 
do Socorro Morais da Cruz, 5632633/2, Supervisor II; João Batista Henrique 
de Oliveira, 3270068/019, Agente Fiscal; Jean Lucas Monteiro Batista, 
5893842/3, Controlador; Francinaldo Meireles Wanzeler, 5952241/1, 
Controlador de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a 
Ananindeua/PA, no período 25/09, 28/09 e 01/10/2020, com o objetivo 
de realizar fi scalização nos transportes rodoviário intermunicipal de 
passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. IVAN BERNALDO 
DA SILVA Diretor Geral Interino.
PORTARIA Nº 538/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 24 de 
setembro de 2020. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 
e; RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao benefi ciário 
abaixo, Sandielle Luizi Silva da Cruz, 5909099/1, Controlador; Gabriel 
Nepomuceno Brito Feio, 8002832/1, Controlador de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a São Domingos do Capim/PA, no período 
de 26 à 27/09/2020, com o objetivo de realizar fi scalização nos transportes 
hidroviário intermunicipal de passageiros.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. IVAN BERNALDO DA SILVA 
Diretor Geral Interino.
PORTARIA Nº 539/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 24 de 
setembro de 2020.  O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos benefi ciários, João 
Carlos Pereira de Souza, 5948106/1, Controlador; José Ribamar Damasceno 
Dias, 3276368/1, Agente Fiscal de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Bujarú/PA, no período de 26 a 27/09/2020, com 
objetivo de realizar fi scalização de transporte hidroviário intermunicipal de 
passageiros. IVAN BERNALDO DA SILVA Diretor Geral Interino.
PORTARIA Nº 540/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 24 de 
setembro de 2020. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos benefi ciários, 
Arleandro Firmino Simplincio, 5952245/1, Controlador; Joelson Ramos de 
Queiroz, 5889829/2, Controlador de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Cachoeira do Arari/PA, no período de 26 à 27/09/2020, 
com objetivo de realizar fi scalização nos transportes hidroviário 
intermunicipal de passageiros em cumprimento ao Decreto da Pandemia. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. IVAN BERNALDO DA SILVA 
Diretor Geral Interino.
PORTARIA Nº 541/2020 – ARCON-PA /CAF, Belém (PA), 24 de 
setembro de 2020. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997 e, 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 2006 e; 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, aos benefi ciários, 
Rinaldo Nunes de Pinho, 3277879, Agente Fiscal; Gustavo Oliveira 
de Souza, 5911960/3, Aux.em Regulação de acordo com as bases 


